[image: Brasão Prefeitura timbre]
	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE
TEUTÔNIA

ATA ORDINÁRIA Nº017/2024

[bookmark: _GoBack]Aos seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas e trinta minutos nas dependências da sede da Câmara de Vereadores de Teutônia, na Avenida 1 leste, 1180 Centro Administrativo, reuniu-se em Sessão Ordinária, a Câmara de Vereadores de Teutônia, com a presença dos seguintes Vereadores: Claudiomir de Souza, Cleudori Paniz, Diego Tenn-Pass, Evandro Biondo, Jorge Paulo Hagemann, Luias Henrique Ahlert Wermann, Marcio Cristiano Vogel, Neide Jaqueline Schwarz, Valdir José Griebeler, Vitor Ernesto Krabbe e Hélio Brandão da Silva. O presidente Jorge Paulo Hagemann, com o quórum legal, abriu a sessão e invocando o nome de Deus e da Lei, declarou aberta a presente sessão; logo após convidou o vereador Diego Tenn-Pass para ler uma passagem bíblica. Continuando, foi colocada em discussão e votação a Ata ordinária nº16/2024, a qual foi aprovada por unanimidade. Correspondência recebida: Ofício do Poder Executivo nº 510/24 o Prefeito em suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, encaminha e propõe ao Poder Legislativo os Projetos de Lei nº 140, 141, 142 e 143/24 em anexo para apreciação. Ofício do Poder Executivo nº 501/24 resposta do pedido de informações de nº 017/2024. Ofício do Poder Executivo nº 505/24 solicitando a retirada do Projeto de Lei do Poder Executivo de nº 135/24. Proposições do Poder Executivo: Projeto de Lei nº 140/2024 Altera dispositivo da Lei nº 6.298, de 24 de julho de 2024, que autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 298.200,00 (duzentos e noventa e oito mil e duzentos reais) e dá outras providências. Projeto de Lei nº 141/2024. Altera dispositivo da Lei nº 6.296, de 24 de julho de 2024, que autoriza a instituição de campanha de estímulo ao aumento da arrecadação de tributos, através da campanha “Nota Fiscal dá Prêmios 2024” e dá outras providências. Projeto de Lei nº 142/2024. Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 436.000,00 (quatrocentos e trinta e seis mil reais) e dá outras providências. Projeto de Lei nº 143/2024. Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 3.316.110,00 (três milhões trezentos e dezesseis mil e cento e dez reais), e dá outras providências. Proposições do Poder Legislativo: Projeto de Lei nº 021/2024. Dispõe sobre fixação dos subsídios dos Secretários Municipais de Teutônia para o período de 2025 a 2028 e dá outras providencias. Projeto de Lei nº 022/2024 Dispõe sobre fixação dos subsídios dos Vereadores e Presidente da Câmara Municipal de Teutônia para o período de 2025 a 2028 e dá outras providências. Projeto de Lei nº 023/2024 Dispõe sobre fixação dos subsídios do Prefeito e Vice Prefeito Municipal de Teutônia para o período de 2025 a 2028 e dá outras providências. Projeto de Lei nº 025/2024 Denomina rua no Bairro Canabarro, nesta cidade. Projeto de Lei nº 026/2024 Denomina rua no Bairro Canabarro, nesta cidade. Projeto de Lei nº 027/2024 Torna a Língua Alemã Patrimônio Cultural do Município de Teutônia/RS Indicação nº076/2024 Vereador Márcio Cristiano Vogel: Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta Indicação, que através do setor competente, seja providenciado a colocação de redutor de velocidade na rua Esmílo Schneider, na esquina com a rua Roberto Geib, no bairro Allesgut e melhorias na sinalização de trânsito, conforme REQUERIDO no abaixo-assinado entregue pelos moradores, e que está acostado a presente Indicação. Indicação nº077/2024 Vereador Márcio Cristiano Vogel: 1. Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta Indicação, que através do setor competente, seja providenciado a colocação de um semáforo no cruzamento da rua Tiradentes, com a rua Guilherme Schneider Sobrinho, no bairro Canabarro. 2. Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta Indicação, que através do setor competente, seja realizado melhorias na sinalização de trânsito, no cruzamento da rua Tiradentes, com a rua Guilherme Schneider Sobrinho; e no cruzamento da rua Tiradentes, com a rua Sete de Setembro, no bairro Canabarro. Indicação nº078/2024 Vereador Márcio Cristiano Vogel: Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta Indicação, que através do setor competente, seja estudada a possibilidade de providenciar melhorias na rua Lourenço Griebeler (patrolamento e ensaibramento), no trecho compreendido entre a Rodovia RS-128 e Avenida I-Oeste, na Vila Popular. ORADORES INSCRÍTOS: não houveram inscrições. ORDEM DO DIA. VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES. O Presidente Jorge Paulo Hagemann, colocou em discussão e votação as proposições e após proclamou o seguinte resultado: APROVADO POR UNANIMIDADE - Os Projetos de Lei do Poder Executivo de nº 137, 140, 141, 142 e 143/24 e o Projetos de Lei do Poder Legislativo de nº 025, 026 e 027/24. O Projetos de Lei do Poder Legislativo de nº 021, 022 e 023/24, ficaram baixados nas comissões permanentes. Proposições do Poder Legislativo: Indicações de nº 076, 077 e 078/24. O presidente Jorge Paulo Hagemann declarou encerrada, às 19horas e 15 minutos, a presente sessão ordinária e convidou aos presentes para a próxima sessão que será realizada no dia 13 de agosto de 2024, às 18horas e 30 minutos na sede do Poder Legislativo.

         Hélio Brandão da Silva                  		                        Jorge Paulo Hagemann
               Secretário                               			                       Presidente
2

image1.png